



**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA-ES**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

---

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2017**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017**

Aos 21 dias do mês de dezembro do ano de 2017, a **CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA - ES**, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrito no CNPJ Nº 31.726.797/0001-32, com sede na Rua Luiz Crispim, nº 29, Centro, Ibatiba - ES, neste ato representado pelo Sr. **ELIAS CÂNDIDO DA SILVEIRA**, Presidente da Câmara Municipal, brasileiro, divorciado, portador do CPF Nº 087.006.847-40 e RG Nº 1.656.148-ES, residente e domiciliado na Avenida Afonso Cláudio, 1300 – Bairro Floresta – Ibatiba-ES, a seguir denominada simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR**, institui a presente Ata de Registro de Preços (**ARP**), decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 04/2017, cujo objetivo foi formar Registro de Preços para aquisição de material de expediente, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, processada nos termos do Processo Administrativo nº 754/2017, a qual se constitui em documento vinculativo e obrigacional às partes, conforme o disposto no art. 15 da Lei nº 8.666/93, regulamentado pelo Decreto nº 7.892/2013, segundo as cláusulas e condições seguintes:

**01) CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO:**

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto formar Registro de Preços para aquisição de material de expediente, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, conforme normas e especificações do processo licitatório nº 004/2017 na modalidade Pregão Presencial – Registro de Preços do tipo menor preço unitário.

**2) CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA**

2.1 - A presente Ata de Registro de preços vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, tendo eficácia legal no dia da sua publicação do seu extrato no Diário Oficial.

2.2 - Nos termos do art. 15 § 4º da Lei nº 8.666/93, a Câmara não está obrigada a adquirir exclusivamente por intermédio dessa Ata, durante o seu período de vigência, os produtos cujos preços nela estejam registrados, podendo adotar para tanto uma licitação específica, assegurando-se, todavia, a preferência de fornecimento aos registrados, no caso de igualdade de condições.

**3) CLÁUSULA TERCEIRA – CONTRATO**

3.1- Para consecução dos fornecimentos dos produtos registrados nessa Ata serão celebrados contratos específicos com a empresa, com posteriores solicitações conforme disposto no subitem 5.1.



**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA-ES**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

---

**4) CLÁUSULA QUARTA – PREÇOS**

4.1- Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços constam do “Demonstrativo de Propostas Vencedoras”, em anexo a essa Ata.

**5) CLÁUSULA QUINTA - CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

5.1 Os produtos deverão ser entregues à Câmara Municipal de Ibatiba em até 07 (sete) dias a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento pela empresa contratada.

5.2 Antes de efetuar entrega a empresa deverá entrar em contato com o responsável do setor de Almoxarifado através do telefone (28) 3543-1249/3543-1806 para o recebimento dos materiais.

5.3 Não havendo expediente no dia fixado, a entrega deverá ser efetivada no primeiro dia útil seguinte.

5.4 Os produtos entregues em desacordo com o especificado neste instrumento e na Ata de Registro de Preços serão rejeitados, parcialmente ou totalmente, conforme o caso, obrigando-se a Contratada a repô- lo (s), no prazo máximo de 5(cinco) dias úteis a contar da solicitação de substituição, sob pena de ser considerado descumprimento contratual.

5.5 O recolhimento dos produtos recusados e a entrega de novos correrão á custa da Contratada.

5.6 O prazo de garantia, para todos os itens, é de no mínimo 12 (doze) meses, sem necessidade de menção na nota fiscal de entrega ou em declaração.

5.7 Quaisquer ensaios, testes e demais provas necessárias durante o recebimento dos materiais, correrão por conta da Contratada.

**6) CLÁUSULA SEXTA - CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

6.1 – O Registro de determinado preço poderá ser cancelado, nas seguintes hipóteses:

- a) quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes dessa Ata de Registro de Preços;
- b) quando o fornecedor não assinar o contrato quando convocado para tal, sem justificativa aceitável;
- c) quando o fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado se esse se tornar superior ao praticado no mercado;
- d) quando o fornecedor solicitar o cancelamento por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços por fato superveniente, decorrentes de caso fortuito ou força maior;

6.2 – A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos nas alíneas “a” a “d”, será formalizado em processo próprio e comunicada por correspondência, com aviso de recebimento, assegurado o contraditório e a ampla defesa no prazo de 5 (cinco) dias úteis.



**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA-ES**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

---

6.3 – No caso de se tornar desconhecido o endereço do fornecedor, a comunicação será feita por publicação na imprensa oficial, considerando-se, assim, para todos os efeitos, cancelado o preço registrado.

**7) CLÁUSULA SÉTIMA – FISCALIZAÇÃO**

7.1 – A execução dos serviços será acompanhada e fiscalizada por Representante do Contratante, que anotará em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução do presente, determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

7.2. Cabe ao fornecedor permitir e facilitar a fiscalização e a inspeção, em qualquer dia e hora devendo prestar todas as informações e esclarecimentos solicitados.

7.3. A fiscalização será exercida no interesse exclusivo da Câmara Municipal e não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor por qualquer irregularidade.

**08) CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:**

8.1. O valor global estimado da presente Ata é de R\$ 8.060,85 (oito mil e sessenta reais e oitenta e cinco centavos).

8.2. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias seguintes ao da apresentação à Câmara Municipal de Ibatiba de documento(s) fiscal(is) hábil(eis), sem emendas ou rasuras e ter ocorrido o recebimento na forma prevista no art. 73 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

8.2.1. Ocorrendo erros na apresentação do(s) documento(s) fiscal(is), o(s) mesmo(s) será(ão) devolvido(s) ao fornecedor para correção, ficando estabelecido que o prazo para pagamento será contado a partir da data de apresentação da nova fatura, devidamente corrigida.

8.3. O Contratante poderá deduzir do pagamento importâncias que a qualquer título lhe forem devidos pelo fornecedor, em decorrência de inadimplemento contratual.

8.4. Em caso de atraso no pagamento, a Contratada fará jus à percepção dos índices oficiais de remuneração básica e juros aplicados à caderneta de poupança desde o inadimplemento até o efetivo pagamento.

**09) CLÁUSULA NONA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:**

9.1. As despesas decorrentes deste certame correrão pela dotação orçamentária 001001.0103100012.003.33903000000 – Ficha 10.

**10) CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:**

10.1. O licitante vencedor que, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não assinar o contrato, deixar de entregar documentação exigida no Edital, apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito à ampla defesa, ficará impedido



**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA-ES**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

---

de licitar e contratar com a Câmara Municipal de Ibatiba-ES pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das sanções abaixo:

- a) Advertência;
  - b) Multa correspondente a 30% (trinta por cento) sobre o valor da parcela do objeto não cumprida, sendo que, para o caso específico de atraso injustificado no cumprimento do objeto, será devida a multa de mora, calculada por dia de atraso da obrigação não cumprida, na proporção de 1% (um por cento) para atraso de até 30 (trinta) dias, passando a 2% (dois por cento) após esse prazo;
  - c) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública;
- 10.2- A aplicação de quaisquer das penalidades inicia-se com a notificação à contratada, descrevendo os fatos e indicando a penalidade que será aplicada abrindo-se o prazo de 5 (cinco) dias úteis para prévia defesa.
- 10.3- As multas, a critério da CONTRATANTE, poderão ser cobradas cumulativamente em uma ou mais das seguintes formas:
- a) Recolhidas aos cofres do Município de Ibatiba - ES, no prazo de 03 (três) dias úteis da data de sua aplicação, mediante guia de recolhimento oficial que será encaminhada à contratada;
  - b) Descontadas do pagamento devido à CONTRATADA;
  - c) Cobradas judicialmente.
- 10.4- A critério da Câmara Municipal de Ibatiba-ES, poderão ser suspensas as penalidades, no todo ou em parte, quando o atraso for devidamente justificado pelo contratado e aceito pela Diretoria Administrativa, que fixará novo prazo, este improrrogável, para a completa execução das obrigações assumidas.

**11) CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA –DEVERES DA CONTRADADA**

11.1- Caberá à empresa contratada o cumprimento das obrigações descritas abaixo:

- a) Entregar os produtos de acordo com as especificações, quantidades e condições previstas neste Termo de Referência.
- b) Arcar com o pagamento de todos os encargos trabalhistas, fiscais, previdenciários, securitários e outros advindos da execução, de forma a eximir a Câmara Municipal de quaisquer ônus e responsabilidades.
- b) Responder por quaisquer danos que, por sua culpa ou dolo, venham a ser causados à Câmara Municipal ou a terceiros, durante o fornecimento dos produtos, inclusive, por atos praticados pelos seus funcionários, ficando assim, afastada qualquer responsabilidade da Câmara Municipal, podendo esta, inclusive, reter quantias e pagamento para o fim de garantir o referido ressarcimento.
- c) Substituir de imediato, às suas expensas, os produtos, se forem detectados defeitos, vícios ou que não se adequarem às especificações do Termo de Referência.
- d) Manter durante toda a execução contratual, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, devendo



**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA-ES**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

---

comunicar, imediatamente, qualquer alteração que possa comprometer a manutenção da contratação, bem como representar os documentos com prazo de validade expirado.

e) Entregar os produtos na Câmara Municipal em perfeitas condições de uso, sem marcas, amassados, arranhões ou quaisquer problemas físicos, que possam comprometer o seu uso imediato.

f) Todos os produtos fornecidos deverão possuir garantia integral durante o prazo de validade contra qualquer defeito de fabricação.

g) Entregar os produtos no prazo máximo de 07 (sete) dias, a contar do recebimento, pela Contratada, da Ordem de Fornecimento.

**12) CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO:**

12.1. Elegem o Foro da Comarca de Ibatiba - ES, para dirimir quaisquer dúvidas ou contestações oriundas deste instrumento e que não possam ser resolvidas por meios administrativos, renunciando-se expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Nada mais havendo a tratar eu, \_\_\_\_\_ (Bruna Karla Rodrigues Folli), pregoeira, lavrei a presente Ata de Registro de Preços que, lida e achada conforme, vai assinada pelo ÓRGÃO GERENCIADOR e pelos particulares fornecedores.

Esta Ata é integrada dos seguintes anexos:

I – Anexo A – Demonstrativo de Propostas Vencedoras;

Ibatiba, 21 de dezembro de 2017.

---

CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA-ES  
ELIAS CÂNDIDO DA SILVEIRA  
Órgão Gerenciador

---

MUNDO ENCANTADO COMERCIAL EIRELI ME  
JOEL FLORINDO DE FREITAS  
Fornecedor

---

MG DE OLIVEIRA MILHORATO ME  
MAICON SILVA DE OLIVEIRA  
Fornecedor



**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA-ES**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

---

**ANEXO A**  
**DEMONSTRATIVOS DE PROPOSTAS VENCEDORAS**

**EMPRESA: MUNDO ENCANTADO COMERCIAL EIRELI ME**

**CNPJ: 04.986.005/0001-96**

**VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 7.637,85**

| Item | Quant. | Unid. | Descrição                                                                                                                                                                                             | Valor Unit. | Valor Total |
|------|--------|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|
| 1    | 15     | Pact. | CAIXA BOX "MODELO A": CAIXA DE ARQUIVO - MATERIAL: POLIPROPILENO CORRUGADO; COR: DIVERSAS; ALTURA: 245MM; LARGURA: 350MM; PROFUNDIDADE: 135MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE 10 UNIDADES COR VERDE. | R\$ 42,45   | R\$ 636,75  |
| 3    | 05     | Cx.   | CANETA MARCA TEXTO; MATERIAL: PLASTICO; FORMATO: CILINDRICO; APRESENTACAO: INDIVIDUA ; PONTA: CHANFRADA 4 MM; COR: AMARELO FLUORESCENTE; TAMPA: CLIP; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 12 UNIDADES      | R\$ 16,75   | R\$ 83,75   |
| 4    | 02     | Cx.   | CAPA ENCADERNACAO; PVC OU PP; ACABAMENTO: PRETA; FORMATO: A4; ESPESSURA/GRAMATURA MÍNIMA: 0,25 MM; DORSO: SEM DORSO; FORMA FECHAMENTO: ESPIRAL; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 100 UNIDADES.          | R\$ 22,00   | R\$ 44,00   |
| 5    | 02     | Cx.   | CAPA ENCADERNACAO; PVC OU PP; ACABAMENTO: TRANSPARENTE; FORMATO: A4; ESPESSURA/GRAMATURA MÍNIMA: 0,20 MM; DORSO: SEM DORSO; FORMA FECHAMENTO: ESPIRAL; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 100 UNIDADES.   | R\$ 25,09   | R\$ 50,18   |
| 6    | 40     | Cx.   | COLCHETE P/PASTA; MATERIAL: ACO; ACABAMENTO: LATONADO; NUMERO: 10; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 72 UNIDADES.                                                                                        | R\$ 5,63    | R\$ 225,20  |
| 7    | 40     | Cx.   | COLCHETE P/PASTA; MATERIAL: ACO; ACABAMENTO: LATONADO; NUMERO: 12; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 72 UNIDADES                                                                                         | R\$ 10,55   | R\$ 422,00  |
| 8    | 40     | Cx.   | COLCHETE P/PASTA; MATERIAL: ACO;                                                                                                                                                                      | R\$ 14,50   | R\$ 580,00  |



**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA-ES**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

|    |    |        |                                                                                                                                                                                                           |           |            |
|----|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
|    |    |        | ACABAMENTO: LATONADO; NUMERO: 15;<br>UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 72<br>UNIDADES                                                                                                                        |           |            |
| 9  | 40 | Cx.    | COLCHETE P/PASTA; MATERIAL: ACO;<br>ACABAMENTO: LATONADO; NUMERO: 03;<br>UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 72<br>UNIDADES                                                                                    | R\$ 3,50  | R\$ 140,00 |
| 10 | 40 | Cx.    | COLCHETE P/PASTA; MATERIAL: ACO;<br>ACABAMENTO: LATONADO; NUMERO: 07;<br>UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 72<br>UNIDADES                                                                                    | R\$ 5,30  | R\$212,00  |
| 11 | 02 | Cx.    | CORRETIVO LIQUIDO ; COMPOSICAO:<br>ATOXICO, BASE AGUA; CONTEUDO: 18 ML ;<br>UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 12<br>UNIDADES.                                                                                | R\$ 15,00 | R\$ 30,00  |
| 12 | 01 | Pact.  | ESPIRAL P/ENCADERNACAO MATERIAL:<br>CLORETO DE POLIVINILA (PVC) MODELO:<br>SIMPLES DIAMETRO: 17 MM; ALTURA: 33 CM<br>CAPACIDADE: 100 FL COR: PRETO; UNIDADE DE<br>FORNECIMENTO: PACOTE 100 UNIDADES.      | R\$ 18,10 | R\$ 18,10  |
| 13 | 01 | Pact.  | ESPIRAL P/ENCADERNACAO MATERIAL:<br>CLORETO DE POLIVINILA (PVC) MODELO:<br>SIMPLES DIAMETRO: 33 MM ALTURA: 33 CM<br>CAPACIDADE: 250 FL COR: PRETO; UNIDADE DE<br>FORNECIMENTO: PACOTE 100 UNIDADES        | R\$18,50  | R\$ 18,50  |
| 14 | 01 | Pact.  | ESPIRAL P/ENCADERNACAO; MATERIAL:<br>CLORETO DE POLIVINILA (PVC); MODELO:<br>SIMPLES; DIAMETRO: 09 MM ALTURA: 33 CM;<br>CAPACIDADE: 50 FL; COR: PRETO; UNIDADE DE<br>FORNECIMENTO: PACOTE 100 UNIDADES.   | R\$ 8,95  | R\$ 8,95   |
| 15 | 01 | Pact.  | ESPIRAL P/ENCADERNACAO; MATERIAL:<br>CLORETO DE POLIVINILA (PVC); MODELO:<br>SIMPLES; DIAMETRO: 14 MM; ALTURA: 33 CM;<br>CAPACIDADE: 85 FL; COR: PRETO; UNIDADE DE<br>FORNECIMENTO: PACOTE 100 UNIDADES.  | R\$ 15,60 | R\$ 15,60  |
| 16 | 01 | Pact.  | ESPIRAL P/ENCADERNACAO; MATERIAL:<br>CLORETO DE POLIVINILA (PVC); MODELO:<br>SIMPLES; DIAMETRO: 25 MM; ALTURA: 33 CM;<br>CAPACIDADE: 160 FL; COR: PRETO; UNIDADE<br>DE FORNECIMENTO: PACOTE 100 UNIDADES. | R\$ 18,50 | R\$ 18,50  |
| 17 | 10 | Cartel | ADESIVO INSTANTANEO; ASPECTO: LIQUIDO;<br>COR: INCOLOR; MATERIAL: CIANOACRILATO;                                                                                                                          | R\$ 4,80  | R\$ 48,00  |





**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA-ES**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

|    |    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |           |
|----|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|
|    |    | a       | APRESENTACAO: BISNAGA COM 3 G; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CARTELA 1 UN;                                                                                                                                                                                                                           |           |           |
| 18 | 02 | Unid.   | APLICADOR MANUAL FITA ADESIVA ; MATERIAL DO CORPO: PLASTICO; MATERIAL DO ROLETE: ROLETE PLASTICO; COM LÂMINA SERIILHADA EM METAL; SUPORTA LARGURA DA FITA: 50 MM ; DIAMETRO DO TUBETE: APROXIMADO 75 MM; DEVE MANTER A FITA PRONTA PARA A PRÓXIMA APLICAÇÃO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: 1 UNIDADE | R\$ 10,50 | R\$ 21,00 |
| 19 | 01 | Cx.     | APONTADOR LAPIS MANUAL ; MATERIAL: PLASTICO ; MODELO: 1 FURO; FORMATO: RETANGULAR; DEPOSITO: SEM DEPOSITO; COR: VARIADAS; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 24 UNIDADES;                                                                                                                       | R\$ 5,90  | R\$ 5,90  |
| 20 | 03 | Rolo    | BARBANTE ; MATERIAL: ALGODAO ; COR: BRANCA ; PESO MÍNIMO: 250 G ; TAMANHO: APROXIMADAMENTE 375 M; UNIDADE DE FORNECIMENTO: 1 ROLO;                                                                                                                                                              | R\$ 5,90  | R\$ 17,70 |
| 21 | 10 | Pact.   | BLOCO DE LEMBRETE AUTO ADESIVO; MATERIAL: OFFSET; LARGURA: 38 MM; COMPRIMENTO: 50 MM; COR: AMARELO; APRESENTACAO: BLOCO 100 FL; UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE 4 BLOCOS COM 100 FOLHAS CADA                                                                                                    | R\$ 3,65  | R\$ 36,50 |
| 22 | 10 | Pact.   | BLOCO DE LEMBRETE AUTO ADESIVO; MATERIAL: OFFSET; LARGURA: 76 MM; COMPRIMENTO: 102 MM; COR: AMARELO; APRESENTACAO: BLOCO 100 FL; UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE 1 BLOCO COM 100 FOLHAS CADA                                                                                                    | R\$ 2,55  | R\$ 25,50 |
| 23 | 02 | Estojos | CANETA HIDROGRAFICA ; MATERIAL: PLASTICO; FORMATO: CILINDRICO; APRESENTACAO: ESTOJO 6 CORES; COR: SORTIDAS; DIAMETRO: 8 MM; COMPRIMENTO: 137 MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: ESTOJO 6 UNIDADES.                                                                                                    | R\$ 4,90  | R\$ 9,80  |
| 25 | 02 | Cx.     | COLA LIQUIDA; INDICACAO DE USO: ESCOLAR; BASE ADESIVA: ACETATO DE POLIVINILA, ATOXICA; COR: BRANCA; APRESENTACAO: TUBO 90 G; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 12 PC.                                                                                                                              | R\$ 12,90 | R\$ 25,80 |





**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA-ES**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

|    |    |       |                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |           |
|----|----|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|
| 26 | 10 | Unid. | ESTILETE ; MATERIAL: POLIESTIRENO; COR: DIVERSOS; COMPRIMENTO MÍNIMO: 130 MM; MODELO DO ESTILETE: RETRATIL; TRAVA: COM TRAVA; GUIA DE DESLIZAMENTO: COM GUIA DESLIZAMENTO; MATERIAL DA LAMINA: ACO INOX ; LARGURA DA LAMINA:18 MM ; UNIDADE DE FORNECIMENTO: 1 UNIDADE.    | R\$ 1,60  | R\$ 16,00 |
| 27 | 01 | Cx.   | EXTRATOR DE GRAMPO ; MODELO: ESPATULA ; MATERIAL: ACO CARBONO 1020 ; TRATAMENTO: ZINCADO; LARGURA MÍNIMA: 15 MM ; COMPRIMENTO: 150 MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 12 UNIDADES                                                                                          | R\$ 11,74 | R\$ 11,74 |
| 28 | 03 | Pact. | FITA ADESIVA PLÁSTICA; TRANSPARENTE; LARGURA: 48 MM; COMPRIMENTO 50 M; UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE 4 UNIDADES                                                                                                                                                          | R\$ 10,90 | R\$ 32,70 |
| 29 | 02 | Cx.   | FITA ADESIVA PLASTICA FACE SIMPLES; TRANSPARENTE; LARGURA: 12 MM; COMPRIMENTO: 50 M; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 20 UNIDADES;                                                                                                                                           | R\$ 13,50 | R\$ 27,00 |
| 30 | 02 | Cx.   | FITA ADESIVA PLASTICA FACE SIMPLES; MATERIAL DO ADESIVO: ACRILICO ; COR: INCOLOR ; LARGURA: 12 MM ; COMPRIMENTO: 50 M ; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 20 UNIDADES;                                                                                                        | R\$ 10,50 | R\$ 21,00 |
| 31 | 05 | Unid. | GRAMPEADOR ; MODELO: MESA ; MATERIAL DO CORPO: ACO CARBONO ; ACABAMENTO: PINTADO ; COR: PRETO ; MECANISMO GRAMPEADOR: ACO CARBONO CROMADO ; MATERIAL DA BASE: PLASTICO ; TAMANHO DO GRAMPO: 24/6, 26/6 ; CAPACIDADE DO GRAMPO: 20 FL ; UNIDADE DE FORNECIMENTO: 1 UNIDADE; | R\$ 11,50 | R\$ 57,50 |
| 32 | 05 | Cx.   | GRAMPO P/GRAMPEADOR; MATERIAL: ACO CARBONO; ACABAMENTO: GALVANIZADO; TAMANHO: 26/6; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 1000 UNIDADES                                                                                                                                           | R\$ 1,50  | R\$ 7,50  |
| 33 | 10 | Unid. | LIVRO ATA; MODELO: PAUTADO SEM MARGEM E NUMERADO; MATERIAL DA CAPA: PAPEL AO; GRAMATURA DA CAPA: 697 G/M²; REVESTIMENTO DA CAPA: PAPEL KRAFT 110 G/M²; COR: PRETA; MATERIAL DO MIOLO: PAPEL OFF-SET 56 G/M² ; QUANTIDADE DE                                                | R\$ 8,90  | R\$ 89,00 |



**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA-ES**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

|    |    |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |             |
|----|----|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------|
|    |    |       | FOLHA: 100 FL ; ALTURA: 298 MM ; LARGURA: 203 MM ; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE;                                                                                                                                                                                                                                                                     |            |             |
| 34 | 50 | Unid. | LIVRO PROTOCOLO PARA CORRESPONDENCIA ; MODELO: PAUTADO E NUMERADO ; MATERIAL DA CAPA: PAPEL AO ; GRAMATURA DA CAPA: 697 G/M² ; REVESTIMENTO DA CAPA: COM REVESTIMENTO; COR: VARIADA; MATERIAL DO MIOLO: PAPEL OFF-SET 63 G/MM² ; QUANTIDADE DE FOLHA: 100 FL ; A LTURA APROXIMADA: 216 MM ; LARGURA PROXIMADA: 153 MM ; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE | R\$ 8,90   | R\$445,00   |
| 35 | 10 | Unid. | MARCADOR PERMANENTE CD/DVD; DIAMETRO DA PONTA: PONTA MÉDIA / 2,0 MM; COR: AZUL OU PRETA; TINTA: SECAGEM RAPIDA; APLICACAO: CD-DVD, PLASTICOS E VIDROS ; UNIDADE DE FORNECIMENTO: 1 UNIDADE                                                                                                                                                               | R\$ 3,10   | R\$ 9,30    |
| 36 | 03 | Cx.   | MARCADOR/PINCEL ATOMICO; APRESENTACAO: CANETA; COR DA TINTA: DIVERSAS CORES ; TINTA: PERMANENTE; MATERIAL: PLASTICO; FORMATO: CILINDRICO; TAMANHO DA PONTA: CHANFRADA, 4 MM ; CARGA: PODE REABASTECER ; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 12 UNIDADES                                                                                                       | R\$ 36,00  | R\$108,00   |
| 37 | 05 | Cx.   | PAPEL SULFITE; MATERIAL: ALCALINO; COR: BRANCO; GRAMATURA: 75 G/M²; FORMATO: A4; LARGURA: 210 MM; ALTURA: 297 MM; APLICACAO: MULTIUSO; APRESENTACAO: PACOTE 500 FOLHAS; REFERÊNCIA CHAMEX, OU SIMILAR; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 10 PACOTES.                                                                                                        | R\$ 202,30 | R\$1.011,50 |
| 38 | 10 | Pact. | PAPEL VERGE; COR: BRANCA ; GRAMATURA: 180 G ; APRESENTACAO: FOLHA ; LARGURA: 210 MM ; COMPRIMENTO: 297 MM ; UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE 100 FOLHAS;                                                                                                                                                                                                  | R\$ 13,90  | R\$139,00   |
| 39 | 25 | Unid. | PASTA REGISTRADOR A-Z ; MATERIAL: PAPEL CARTAO ; REVESTIMENTO: PAPEL MONOLUCIUDO ; ESPESSURA DA CAPA: 1,7 MM ; LOMBO: 80 MM ; LARGURA: 280 MM ; ALTURA: 350 MM ; COR: PRETA ; QUANTIDADE ARGOLA GUIA: 2 ARGOLAS ; FORMATO GUIA: D ; DIAMETRO: 30 MM ; COMPRESSOR: COM COMPRESSOR METAL ; SISTEMA                                                         | R\$ 9,25   | R\$231,25   |



**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA-ES**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

|    |    |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |           |
|----|----|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|
|    |    |       | TRAVAMENTO: ALAVANCA; ACABAMENTO: NIQUELADO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE;OBS. PODE TER DETALHES BRANCOS NA CAPA                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |           |
| 40 | 50 | Unid. | PASTA REGISTRADOR A-Z; MATERIAL: PAPEL CARTAO; REVESTIMENTO: PAPEL MONOLUCIUDO; ESPESSURA DA CAPA: 1,7 MM; LOMBO: 80 MM; LARGURA: 280 MM; ALTURA: 245 MM; COR: PRETA; QUANTIDADE ARGOLA GUIA: 2 ARGOLAS; FORMATO GUIA: D; DIAMETRO: 30 MM; COMPRESSOR: COM COMPRESSOR METAL; SISTEMA TRAVAMENTO: ALAVANCA; ACABAMENTO: NIQUELADO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE OBS. PODE TER DETALHES BRANCOS NA CAPA | R\$ 8,50  | R\$425,00 |
| 41 | 10 | Cx.   | PASTA SUSPensa ; MATERIAL: PASTA SUSPensa PLÁSTICO EM POLIPROPILENO - CRISTAL; HASTE: PLÁSTICO; LARGURA: 240 MM ; COMPRIMENTO: 360 MM ; ACESSORIOS: PRENDEDOR INTERNO GRAMPO PLÁSTICO; VISOR EM ACRILICO; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 10 UNIDADES.                                                                                                                                                     | R\$ 29,31 | R\$293,10 |
| 42 | 20 | Cart. | PILHA ; TIPO: ALCALINA ; TAMANHO: PEQUENA(AA) ; VOLTAGEM: 1,5 V ; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CARTELA 2 UNIDADES;                                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 3,00  | R\$ 60,00 |
| 43 | 02 | Rolos | PLASTICO AUTO-ADESIVO ; MATERIAL: CLORETO DE POLIVINILA (PVC) ; COR: INCOLOR ; APRESENTACAO: ROLO ; LARGURA: 0,45 M ; COMPRIMENTO: 25 M ; UNIDADE DE FORNECIMENTO: 1 ROLO                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 67,14 | R\$134,28 |
| 44 | 10 | Unid. | PRANCHETA; MATERIAL: MADEIRA; COR: NATURAL; PRENDEDOR: PRENDEDOR METALICO DE PRESSAO; LARGURA MÍNIMO: 220 MM; ALTURA: 350 MM (MÍNIMO 340 MM); UNIDADE DE FORNECIMENTO: 1 UNIDADE                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 3,45  | R\$ 34,50 |
| 45 | 03 | Cx.   | PRENDEDOR DE PAPEL; NUMERAÇÃO: 15 MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 12 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 2,29  | R\$ 6,87  |
| 46 | 03 | Cx.   | PRENDEDOR DE PAPEL; NUMERAÇÃO: 25 MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 12 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 4,76  | R\$ 14,28 |
| 47 | 03 | Cx.   | PRENDEDOR DE PAPEL; NUMERAÇÃO: 51 MM;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 8,85  | R\$ 26,55 |



**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA-ES**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

|    |    |       |                                                                                                                                                                                                                  |           |           |
|----|----|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|
|    |    |       | UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 12 UNIDADES.                                                                                                                                                                      |           |           |
| 48 | 03 | Cx.   | PRENDENDOR DE PAPEL; NUMERAÇÃO: 41 MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 12 UNIDADES.                                                                                                                               | R\$ 17,93 | R\$ 89,65 |
| 49 | 05 | Bem.  | REFORÇO AUTO-ADESIVO ; MATERIAL: FILME PLÁSTICO ; COR: INCOLOR ; FORMATO: REDONDO ; DIÂMETRO: 14,5 MM ; UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM 200 UNIDADES;                                                         | R\$ 3,50  | R\$ 10,50 |
| 50 | 03 | Pact. | REGUA GRADUADA ESCOLAR/ESCRITÓRIO; MATERIAL: PLÁSTICO FLEXÍVEL; COR: CRISTAL; GRADUAÇÃO: MILÍMETRO-CENTÍMETRO; TAMANHO: 30 CM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE 10 UNIDADES.                                      | R\$ 16,39 | R\$163,90 |
| 51 | 10 | Unid. | TESOURA DE USO GERAL; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; PONTA: PONTIAGUDA; USUÁRIO: DESTRO; CABO: AÇO OU PLÁSTICO; TAMANHO: 7 1/2"; TAMANHO: 19 CM; SIMILAR: MARCA MUNDIAL REF 662-7; UNIDADE DE FORNECIMENTO: 1 UNIDADE | R\$ 4,90  | R\$ 49,00 |
| 52 | 10 | Unid. | PEN DRIVE, INTERFACE USB 2.0, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO MÍNIMA DE 4 (QUATRO) GB. UNIDADE DE FORNECIMENTO: 1 UNIDADE                                                                                            | R\$ 28,00 | R\$280,00 |
| 53 | 10 | Cx.   | ETIQUETA AUTOADESIVA MEDINDO 55,8mm x 99,0mm. CAIXA COM 100 FOLHAS TAMANHO A4, COM 08 ETIQUETAS CADA, EM 2 COLUNAS DE 04 UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES.                                                  | R\$ 57,50 | R\$287,50 |
| 54 | 05 | Cx.   | ETIQUETA AUTOADESIVA MEDINDO 34 x 99,1mm. CAIXA COM 100 FOLHAS TAMANHO A4, COM 16 ETIQUETAS CADA, EM 2 COLUNAS DE 8 UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES.                                                       | R\$ 57,50 | R\$287,50 |
| 55 | 05 | Cx.   | ETIQUETA AUTOADESIVA MEDINDO 143,3mm x 199,9mm. CAIXA COM 100 FOLHAS, TAMANHO A4, COM 2 ETIQUETAS CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES.                                                                             | R\$ 57,50 | R\$287,50 |
| 56 | 05 | Cx.   | ETIQUETA AUTOADESIVA MEDINDO 288,5mm x 200,0mm. CAIXA COM 100 FOLHAS, TAMANHO A4, COM 1 ETIQUETAS CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES.                                                                             | R\$ 57,50 | R\$287,50 |



**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA-ES**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

---

**EMPRESA CONTRATADA: MG DE OLIVEIRA MILHORATO ME**

**CNPJ: 002.396.150/0001-91**

**VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 423,00**

| Item | Quant. | Unid. | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Valor Unit. | Valor Total |
|------|--------|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|
| 2    | 10     | Cx.   | CANETA ESFEROGRAFICA; MATERIAL: PLASTICO; COR: CRISTAL; MATERIAL DA PONTA: TUNGSTENIO; TAMANHO DA PONTA: 1,0 (MEDIA) MM; COR DA TINTA: DIVERSOS; TUBO DE TINTA: REMOVIVEL; TAMP: VENTILADA; DIAMETRO: 8 MM ; COMPRIMENTO: 140 MM; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 50 UNIDADES. OBS. AS CAIXAS CONTERÃO APENAS UMA COR QUE PODERÃO SER AZUL, PRETO OU VERMELHO. | R\$ 40,50   | R\$ 405,00  |
| 24   | 02     | Cx.   | COLA BASTAO; APLICACAO: ESCOLAR; BASE ADESIVA: BASE AGUA, ATOXICA, LAVAVEL; INDICACAO DE USO: PAPEL E PAPELÃO; COR: BRANCA; APRESENTACAO: BASTAO 10 G; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 10 UN.                                                                                                                                                                  | R\$ 9,00    | R\$ 18,00   |

Ibatiba-ES, 21 de dezembro de 2017.

---

CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA-ES  
ELIAS CÂNDIDO DA SILVEIRA  
Órgão Gerenciador

---

MUNDO ENCANTADO COMERCIAL EIRELI ME  
JOEL FLORINDO DE FREITAS  
Fornecedor

---

MG DE OLIVEIRA MILHORATO ME  
MAICON SILVA DE OLIVEIRA  
Fornecedor